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Ore 09.00 
Presentazione della giornata
Massimo Bello, Presidente del Consiglio Comune di Senigallia
Rossana Berardi, Presidente One Health Foundation
Alessandro Marinelli, Presidente Rotary Club Senigallia

Saluto del Sindaco Comune di Senigallia, Massimo Olivetti

Saluto del Direttore Socio Sanitario AST Ancona, Massimo Mazzieri

Intervento del Vicepresidente, Assessore alla Salute Regione Marche,
Filippo Saltamartini

Ore 09.15  
Moderano: 
Rossana Berardi, Presidente One Health Foundation
Massimo Bello, Presidente del Consiglio Comune di Senigallia
Alessandro Marinelli, Presidente Rotary Club Senigallia

     5’ I sette vizi capitali… da evitare per prevenire i tumori
Rossana Berardi, Presidente One Health Foundation, Prof. Ordinario 
Oncologia, UNIVPM, Direttrice Clinica Oncologica, AOU delle Marche

     5’ Mangiare bene per prevenire le malattie
Marina Taus, Direttrice SOD Dietetica e Nutrizione Clinica, AOU delle Marche

     5’ Teniamo d’occhio la pelle
Anna Campanati, Prof. Associato di Dermatologia, UNIVPM, Dirigente Medico 
SOD Clinica Dermatologica, AOU delle Marche

     5’ La valutazione multiparametrica del rischio cardiovascolare
Fabrizio Buffarini, Direttore F.F. UOC Cardiologia, Ospedale di Senigallia, AST 
Ancona

     5’ Le infezioni sessualmente trasmesse e l’importanza di vaccinarsi per HPV
Mario Massacesi, Direttore UOC Ginecologia e Ostetricia, Ospedale di 
Senigallia, AST Ancona

     5’ Allergie alimentari, anafilassi nel bambino 
Cristina Angeletti, Direttrice UOC Pediatria Neonatologia, Ospedale di 
Senigallia, AST Ancona

     5’ L’importanza della vista
Carlo Sprovieri, Direttore UOC Oculistica, Ospedale di Fermo, AST Fermo

     5’ Prevenire le placche carotidee
Roberto Catalini, Direttore UOC Medicina Interna, Ospedale di Macerata, AST 
Macerata

     5’ Prevenzione nella patologia venosa degli arti inferiori
Gianfranco Boccoli, Chirurgia Vascolare INRCA, Ancona

     5’ Ecografia della tiroide
Giovanni Consalvo Traina, Radiologo, Senigallia

Ore 10.15 
Dibattito con i cittadini e con la partecipazione delle Associazioni di 
volontariato e di pazienti delle Marche e della rete della Marcangola
Interverranno i medici coinvolti nel “Villaggio della Salute”:
Veronica Agostinelli, SOD Clinica Oncologica, AOU delle Marche, UNIVPM
Alessandro Bucci, Specialista in Otorinolaringoiatria e patologia cervico-facciale, 
Senigallia
Gian Paolo Capetti, Specialista in Odontostomatologia, Senigallia
Peter Caprara, Chinesiologo
Walter Casagrande, Dirigente Medico Medicina Interna, Ospedale di Senigallia, 
AST Ancona
Vito Maria Carfì, Specialista in Anestesia e Rianimazione e in Scienza 
dell’Alimentazione, Senigallia
Milena Catani, Dietista SOD Dietetica e Nutrizione Clinica, AOU delle Marche
Elena Falchetti, Dirigente Medico UOC Cardiologia, Ospedale di Senigallia, AST 
Ancona, Associazione Cuore di Velluto
Nadia Francucci, Dietista SOD Dietetica e Nutrizione Clinica, AOU delle Marche 
Francesco Maria Di Ubaldo, Dirigente Medico UOC Pediatria Neonatologia, 
Ospedale di Senigallia, AST Ancona
Lorenzo Giuliani, Medico Specialista in Formazione, Scuola di Specializzazione in 
Oncologia Medica, UNIVPM
Marco Guzzonato, Medico di Medicina Generale, Ecografista SIUMB e SIEMG, 
Senigallia
Michelangelo Guzzonato, Specialista in Otorinolaringoiatria e patologia cervico- 
facciale, Senigallia
Lucia Liotti, Dirigente Medico Pediatra Ospedale G. Salesi Ancona, Referente 
Bambini Allergici Marche B.A.M.
Massimo Marcellini, Direttore SOSD Oncologia, Ospedale di Senigallia, AST 
Ancona
Rodolfo Mattioli, già Direttore SOD Oncologia AO Marche Nord
Moreno Marcucci, Specialista in Psichiatria e discipline socio-mediche, Senigallia
Antonio Mariani, Specialista in Cardiologia, Senigallia
Laura Morbidoni, Direttrice Medicina Interna, Ospedale di Senigallia, AST Ancona
Eleonora Moschini, Dirigente Medico UOC Pediatria Neonatologia, Ospedale di 
Senigallia, AST Ancona
Matteo Pasqualini, Dirigente Medico UOC Pediatria Neonatologia, Ospedale di 
Senigallia, AST Ancona
Emanuele Pellegrini, Chinesiologo
Mirco Pistelli, Dirigente Medico, SOD Clinica Oncologica, AOU delle Marche
Veronica Quagliarini, Dirigente Medico, Resp. UOS Uroginecologia, UOC 
Ginecologia e Ostetricia, Ospedale di Senigallia, AST Ancona
Agnese Rossi, Medico Specialista in Formazione, Scuola di Specializzazione in 
Dermatologia e Venereologia, UNIVPM
Alessandro Saturni, Dirigente Medico U.O.C. Medicina Interna, Ospedale di 
Macerata, AST Macerata
Emanuela Vignoli, Dirigente Medico Resp. UOS Endoscopia Ginecologica, UOC 
Ginecologia e Ostetricia, Ospedale di Senigallia, AST Ancona
Alberto Volpini, Dirigente Medico UOC Pediatria Neonatologia, Ospedale di 
Senigallia, AST Ancona

Ore 11.00 
Conclusioni
Rossana Berardi, Presidente One Health Foundation
Massimo Bello, Presidente del Consiglio Comune di Senigallia
Alessandro Marinelli, Presidente Rotary Club Senigallia

VILLAGGIO DELLA SALUTE ONE HEALTHON A SENIGALLIA – PIAZZA ROMA
Dalle 11.00 alle 13.30 e dalle 14.30 alle 18.30 saranno attivi in Piazza Roma stand di prevenzione nell’ambito 
delle seguenti discipline:
ALLERGOLOGIA PEDIATRICA, ATTIVITÀ FISICA ADATTATA, CARDIOLOGIA, CHIRURGIA VASCOLARE, 
DERMATOLOGIA, ECOGRAFIA TIROIDEA, GENETICA ONCOLOGICA E SENOLOGIA, GINECOLOGIA, MEDICINA 
VASCOLARE, NUTRIZIONE, OCULISTICA, ODONTOIATRIA, OTORINOLARINGOIATRIA
Per le prenotazioni  la segreteria sarà attiva dalle ore 10.00 in Piazza Roma.

GRAZIE A CHI SOSTIENE IL PROGETTO
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CARDIOLOGIA
Dott. Fabrizio Buffarini, Direttore FF UOC Cardiologia, Ospedale di Senigallia, AST Ancona
Dott.ssa Elena Falchetti, Dirigente UOC Medico Cardiologia, Ospedale di Senigallia, AST 
Ancona, Associazione Cuore di Velluto
Dott. Antonio Mariani, Specialista in Cardiologia, Senigallia
La cardiologia si occupa dello studio, della diagnosi e della cura delle malattie 
cardiovascolari acquisite o congenite. Fra le patologie più spesso trattate dal cardiologo 
sono incluse: la cardiomiopatia ischemica (infarto), lo scompenso cardiaco, l’angina 
pectoris, l’ipertensione, le aritmie, le anomalie congenite del cuore, le coronaropatie, 
l’aterosclerosi.

ECOGRAFIA TIROIDEA
Dott. Giovanni Consalvo Traina, Radiologo, Senigallia
Dott. Marco Guzzonato, Medico di Medicina Generale, Ecografista SIUMB e SIEMG, Senigallia
L’ecografia tiroidea è un metodo diagnostico per immagini che sfrutta gli ultrasuoni per 
visualizzare la struttura della tiroide. Non invasiva, permette di verificare la presenza e la 
dimensione di noduli, la loro struttura interna e il grado di vascolarizzazione. Può fornire 
indicazioni sullo sviluppo di patologie infiammatorie come la tiroidite. I noduli tiroidei sono 
delle tumefazioni che si formano all’interno della ghiandola tiroidea e sono per lo più benigni. 
Si stima che solo il 5-10% sia un tumore maligno: l’ecografia permette di individuare i noduli 
sospetti, secondo le linee guida per la descrizione e la standardizzazione ecografica del 
rischio di malignità, su cui procedere con ulteriori indagini.

MEDICINA VASCOLARE
Dott. Roberto Catalini, Direttore UOC Medicina Interna, Ospedale di Macerata, AST Macerata 
Dott. ssa Laura Morbidoni, Direttrice Medicina Interna,  Ospedale di Senigallia, AST Ancona
Dott. Walter Casagrande, Dirigente Medico Medicina Interna, Ospedale di Senigallia, AST Ancona
Dott. Alessandro Saturni, Dirigente Medico U.O.C. Medicina Interna, Ospedale di Macerata, 
AST Macerata
La medicina vascolare si occupa delle malattie della circolazione venosa ed arteriosa, che 
rappresentano un'importante causa di morbilità e mortalità; tra queste l’aterosclerosi è 
probabilmente la patologia più frequente; l'esame ecocolorDoppler rappresenta un utile 
metodo per il riconoscimento precoce delle lesioni aterosclerotiche, in particolare a livello 
carotideo, permettendo di intervenire precocemente sui fattori di rischio.

NUTRIZIONE
Dott.ssa Marina Taus, Direttrice SOD Dietetica e Nutrizione Clinica, AOU delle Marche
Dott.ssa Milena Catani, Dietista SOD DIetetica e Nutrizione Clinica, AOU delle Marche
Dott.ssa Nadia Francucci, Dietista SOD DIetetica e Nutrizione Clinica, AOU delle Marche
Attraverso un'attenta valutazione del paziente, che prevede  anamnesi e misurazioni 
antropometriche dettagliate, si prefissa un percorso atto al miglioramento dello stato di salute 
del paziente. La salute passa attraverso "la tavola", dunque, ossia tramite una dieta sana e 
varia si è in grado di prevenire l’insorgenza di cancro e molte altre patologie metaboliche. 
Le abitudini alimentari scorrette rientrano tra i fattori di rischio definiti modificabili, ovvero 
dipende da noi rimuoverli, aderendo ad un cambiamento delle abitudini scorrette.

GENETICA ONCOLOGICA E SENOLOGIA
Prof.ssa Rossana Berardi, Professore Ordinario di Oncologia, UNIVPM, Direttrice Clinica 
Oncologica, AOU delle Marche
Dott. Massimo Marcellini, Direttore SOSD Oncologia, Ospedale di Senigallia, AST Ancona
Dott. Rodolfo Mattioli, già Direttore SOD Oncologia AO Marche Nord 
Dott. Mirco Pistelli, Dirigente Medico SOD Clinica Oncologica, AOU delle Marche
Dott.ssa Veronica Agostinelli, SOD Clinica Oncologica, AOU delle Marche, UNIVPM
Dott. Lorenzo Giuliani, Medico Specialista in formazione, Scuola di specializzazione in 
Oncologia Medica, UNIVPM
La genetica oncologica è un’area della genetica che si occupa di studiare i geni che 
comportano una maggiore predisposizione ereditaria ad alcuni tumori. La consulenza 
di genetica oncologica è rivolta a persone con sospetta predisposizione ereditaria allo 
sviluppo di tumori. La consulenza, tramite la raccolta di dati riguardanti il paziente e 
l’indagine della storia clinica e dell’albero genealogico, non è invasiva. Lo specialista 
proseguirà poi con la prescrizione di ulteriori test genetici se indicati.

ALLERGOLOGIA PEDIATRICA
Dott.ssa Cristina Angeletti , Direttore UOC Pediatria Neonatologia,  Ospedale di Senigallia, 
AST Ancona
Dott. Francesco Maria Di Ubaldo, Dirigente Medico UOC Pediatria Neonatologia, Ospedale 
di Senigallia, AST Ancona
Dott.ssa Eleonora Moschini, Dirigente Medico UOC Pediatria Neonatologia, Ospedale di 
Senigallia, AST Ancona
Dott. Matteo Pasqualini, Dirigente Medico UOC Pediatria Neonatologia, Ospedale di Senigallia, 
AST Ancona

Dott. Alberto Volpini, Dirigente Medico UOC Pediatria Neonatologia, Ospedale di Senigallia, 
AST Ancona
Dott.ssa Lucia Liotti, Dirigente Medico Pediatra Ospedale G. Salesi- Ancona, Referente 
Bambini Allergici Marche B.A.M.
L'ambulatorio di Allergologia pediatrica si occupa della diagnosi, della cura e del 
follow-up di tutte le patologie allergiche (inalanti, alimenti, farmaci, imenotteri), anche 
complesse, e acute e croniche dell'età pediatrica (fino ai 16-18 anni di età).

OTORINOLARINGOIATRIA
Dott. Alessandro Bucci, Specialista in Otorinolaringoiatria e patologia cervico-facciale, Senigallia
Dott. Michelangelo Guzzonato, Specialista in Otorinolaringoiatria e patologia 
cervico-facciale, Senigallia
L'otorinolaringoiatria si occupa di prevenzione, diagnosi e terapia sia medica sia 
chirurgica delle patologie del distretto testa-collo, ossia dell'orecchio (udito ed 
equilibrio), del naso (respirazione e apnee del sonno) e della gola (voce e deglutizione), 
tra cui anche, ad esempio, il trattamento chirurgico della tiroide e paratiroidi, nonché 
quello medico e chirurgico delle tonsille, della base del cranio, della bocca, lingua, 
ghiandole salivari, tumori del distretto cervicale e facciale, ecc.

DERMATOLOGIA
Prof.ssa Anna Campanati, Prof. Associato Clinica Dermatologica, AOU delle Marche, UNIVPM
Dott.ssa Agnese Rossi, Medico Specialista in formazione, Scuola di specializzazione in 
Dermatologia e Venerologia, UNIVPM
La dermatologia si occupa delle patologie a carico della pelle e degli annessi cutanei 
(peli, capelli, unghie, ghiandole sudoripare).

ODONTOIATRIA
Dott. Gian Paolo Capetti , Specialista in Odontostomatologia, Senigallia
L'odontoiatria si occupa della prevenzione, della diagnosi e della terapia delle patologie 
dentali. Essa ricorre, altresì, alla sostituzione degli elementi dentali perduti o non suscettibili 
di terapia conservativa mediante la riabilitazione protesica dentale.

OCULISTICA
Dott. Carlo Sprovieri , Direttore UOC Oculistica, Ospedale di Fermo, AST Fermo
Una rigorosa visita agli occhi ha il fine di tenere sotto controllo la salute dell’apparato visivo e 
individuare problemi della vista al loro primo stadio, quando sono più curabili. Esami oculistici 
regolari consentono al allo specialista di aiutare il paziente a correggere o ad adattarsi ai 
cambiamenti della vista e di fornire consigli sulla cura degli occhi. Molte patologie oculari si 
possono evitare (o almeno contenere) con visite periodiche, uno stile di vita sano e buone 
pratiche quotidiane. La visita oculistica avviene attraverso una serie di test per valutare la 
vista e verificare la presenza di eventuali patologie o disturbi oculari. Ogni test durante la 
visita oculistica valuta un aspetto diverso della vista o della salute degli occhi.

GINECOLOGIA
Dott. Mario Massacesi, Direttore UOC Ginecologia e Ostetricia,  Ospedale di Senigallia, 
AST Ancona
Dott.ssa Veronica Quagliarini, Dirigente Medico, Responsabile UOS Uroginecologia, UOC 
Ginecologia e Ostetricia, Ospedale di Senigallia, AST Ancona
Dott.ssa Emanuela Vignoli, Dirigente Medico Responsabile UOS Endoscopia Ginecologia, UOC 
Ginecologia e Ostetricia, Ospedale di Senigallia, AST Ancona
La ginecologia si occupa dello studio della fisiologia e delle patologie dell'apparato 
riproduttivo femminile. Il medico specializzato in ginecologia e ostetricia si occupa della 
donna in tutte le fasce d'età, dalla pubertà, nel periodo fertile, in menopausa e nella 
postmenopausa. La ginecologia si occupa anche delle problematiche legate alla sfera 
riproduttiva ed alle tecniche di fecondazione assistita.

CHIRURGIA VASCOLARE
Dott. Gianfranco Boccoli, Chirurgia Vascolare, INRCA, Ancona
La chirurgia vascolare è quel ramo della chirurgia che si occupa di intervenire chirurgicamente 
per risolvere o migliorare la prognosi delle patologie che interessano i vasi sanguigni 
dell'organismo, utilizzando tecniche di riparazione, derivazione, sostituzione e rimozione.

ATTIVITÀ FISICA ADATTATA
Dott. Emanuele Pellegrini, Chinesiologo
Dott. Peter Caprara, Chinesiologo
La chinesiologia è la scienza che studia il movimento del corpo umano in tutte le sue forme. 
Analizza i principi e i meccanismi fisiologici, biomeccanici e psicologici del movimento, nelle 
sue diverse aree: intellettivo-cognitiva, affettivo-emotiva, fisico-motoria, sociale-relazionale.


